3

Дело № 5-6-394/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 ноября 2019 года							            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь)  Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица
Общества с ограниченной ответственностью «Профессионал - Авто», юридический адрес: АДРЕС, ДАННЫЕ,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ в АДРЕС, было осуществлено воспрепятствование инспекторам  Межрегионального отдела по надзору за тепловыми установками и сетями, котлонадзора и надзору за подъёмными сооружениями Крымского управления Ростехнадзора в проведении внеплановой выездной проверки ООО «Профессионал-Авто», повлёкшее невозможность её проведения.
В судебном заседании директор ООО «Профессионал - Авто» Молодыка Д.Н. признал вину в совершенном правонарушении, просил назначить наказание в виде предупреждения, поскольку общество впервые привлекается к административной ответственности и относится к субъектам малого предпринимательства.
Заслушав директора, исследовав материалы дела и представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Как установлено судом, распоряжением (приказом) врио руководителя  Крымского управления РОСТЕХНАДЗОРА от ДАТА №  во исполнение поручения Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации А.Г. Хлопонина от 08.02.2017 №АХ-П9-682 «Об организации и проведении проверок организаций, эксплуатирующих башенные краны», приказа руководителя Ростехнадзора А.В. Алешина №85 от 15.03.2017 «О проведении проверок организаций эксплуатирующих башенные краны», в рамках контроля и надзора за соблюдением требований промышленной безопасности при проектировании, строительстве эксплуатации, консервации и ликвидации опасных производственных объектов, изготовлении, монтаже, наладке, обслуживании и ремонте технических устройств, применяемых на опасных производственных объектах, назначена внеплановая выездная проверка ООО «Профессионал-Авто» сроком проведения пять рабочих дней с ДАТА по ДАТА (л.д.8-13).
Уведомление о проведении проверки от ДАТА было направлено в на электронный адрес юридического лица ООО «Профессионал – Авто» и в тот же день получен отчет о доставке.
В день начала проверки ДАТА в ВРЕМЯ инспекторы Крымского управления Ростехнадзора прибыли по адресу местанахождения ООО «Профессионал - Авто»: АДРЕС, на месте было обнаружено, что входная дверь закрыта, охрана отсутствует, руководитель, иной должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица  отсутствует, что явилось воспрепятствованием законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки, повлёкшее невозможность проведения проверки.
Указанные обстоятельства отражены в Акте № от ДАТА о невозможности проведения проверки (л.д.14-17).
Частью 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлёкшие невозможность проведения или завершения проверки
Согласно ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Исследовав и оценив представленные в материалах дела доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях ООО «Профессионал - Авто»  состава административного правонарушения, предусмотренного    ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.
Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, признание вины, учитывая, что ООО «Профессионал - Авто» относится к субъектам малого и среднего предпринимательства, мировой судья пришёл к выводу о возможности назначения ему административного наказания с применением ч.2 ст.3.4, ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ.
Санкцией ст. 19.4.1 ч.2 КоАП РФ не предусмотрено административное наказание в виде предупреждения.
В силу ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая, что рассматриваемое правонарушение совершено впервые и отсутствуют доказательства причинения допущенным правонарушением вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, допущенным административным правонарушением не причиняется имущественный ущерб, мировой судья полагает что соблюдены все положения для применения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, в связи с чем считает возможным назначить ООО «Профессионал - Авто» за допущенное административное правонарушение по ст. 19.4.1 ч.2 КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1.1., 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Профессионал - Авто» ДАННЫЕ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г.Симферополя Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья				ПОДПИСЬ                                    Н.В. Заевская